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Списък на използвани съкращения и означения
Термин на български език Съкр.

на

бълг.

език

Термин на английски език Съкр.

на

англ.

език

Извличане на знания Knowledge Extraction

Извличане на информация

(от текст)

Information Extraction IE

Извличане на информация на

базата на онтологии

Ontology-Based Information

Extraction

Изкуствен интелект ИИ Artificial Intelligence AI

Компютърна лингвистика Computational Linguistics

Компютърно генериране

на текст

КГТ Natural Language Generation NLG

Контролиран естествен език Controlled Natural Language CNL

Концептуален референтен

модел на CIDOC

CIDOC Conceptual Referent

Model

CIDOC

CRM

Обобщен модел Generalized Upper Model GUM

Обработване на естествен език ОЕЕ Natural Language Processing NLP

Онтологичен език на

Глобалната мрежа

Web Ontology Language OWL

правене на изводи reasoning, inferencing

Представяне на знания ПЗ Knowledge Representation KR

Протокол за трансфер

на хипер-текст

Hyper-Text Transfer Protocol HTTP

Протокол и език за RDF-

запитвания

SPARQL Protocol and RDF

Query Language

SPARQL

Разпознаване на наименовани

понятия

Named Entities Recognition NER

Разширен език за маркиране Extensible Mark-up Language XML

Свързване на отворени данни Linking Open Data LOD

Семантична мрежа Semantic Web

Семантично анотиране Semantic Annotation

Системично- функционална

граматика

СФГ Systemic-Functional Grammar SFG

Среда за многоезиково

генериране KPML

Multilingual text generation

environment KPML

KPML

Теория на реторичната

структура

ТРС Rhetorical Structure Theory RST

Унифициран идентификатор на

ресурс (в Глобалната мрежа)

Uniform Resource Identifier URI

http://en.wikipedia.org/wiki/Web_Ontology_Language
http://en.wikipedia.org/wiki/XML
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Увод

Актуалност на темата

Компютърното генериране на текст (Natural Language Generation) е научна дисциплина, чиято

цел е продуцирането на разбираеми текстове на естествен език. Генерирането и анотирането на

естествено-езикови текстове е особено актуално в съвременния свят, когато комуникацията е

изключително бърза благодарение на Глобалната мрежа. От една страна съществува

необходимост информация във вътрешно компютърно представяне да бъде поднесена в

разбираем за хората вид, от друга страна, огромният обем достъпна текстова информация би

била по-разбираема и полезна ако е систематизирана и подредена по някакви (семантични)

критерии. В първия случай са приложими стратегиите на компютърното генериране на текст,

във втория случай са полезни техниките за обработване на естествен език, като една от тях е

семантичното анотиране.

В Глобалната мрежа са достъпни текстови представяния на всички съвременни езици и това

прави обработването на естествен език научна област от изключителна важност и с необозрим

потенциал. Предмет на настоящата дисертация са ресурсите за генериране и анотиране на

български текстове. Научната общност занимаваща се с компютърни обработки на български

език все още се нуждае от стабилни и пре-използваеми ресурси, отворени за допълване и

развитие. В този смисъл лексико-граматическият ресурс за генериране на български текстове

разглеждан в настоящата дисертация дълго ще бъде ценен и актуален с предлаганите

възможности за по-нататъшно разширяване и развитие. Семантичните ресурси използвани за

анотиране на български текстове също представят една от най-актуалните теми в обработването

на естествено-езикови текстове, а именно- семантичните технологии. Освен, че са свързани с

едни от най-интересните съвременни научни изследвания такива ресурси биха могли да имат и

други приложения, тъй като по природа са пре-използваеми.

Обзор на основните резултати в областта

Компютърното генериране на текст се определя като „задача интензивно използваща знания” (a

knowledge-intensive problem) тъй като изисква много ресурси и различни видове знания. За

компютърно генериране на текст са необходими знания за предметния свят описван в

текстовете, знания за естествения език, на който се генерира (лексика, граматика, семантика),

стратегически реторически знания (как се постигат определени комуникационни цели, как се

построяват различни видове текст, стил на текста) и т.н. От една страна за компютърното

генериране на текст са важни солидните теоретични изследвания свързани с лингвистичната

същност на изходния продукт- текстът на естествен език. От друга страна, своите аргументи има

и едно по-технократско отношение към компютърното генериране на текст, което въвлича по

специфичен начин някои от съвременните семантични технологии. Най-многобройни са

създадените системи и приложения за компютърно генериране на текст на английски език. Все

още продукции на друг естествен език са сериозно изследователско предизвикателство.

Абстрактно описани, задачите на компютърно генериране на текст имат две измерения на

лингвистична спецификация. От една страна, информацията в бъдещия текст може да бъде по-

конкретна или по-абстрактна (стратификация с нива: регистър/ стил на текста, семантика,

лексико-граматика, графология/фонология). От друга страна, информацията може да

кореспондира с различни смислови стойности или мета-функции (пропозиционална,

интерперсонална или текстова).
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Така се очертава представата за същността на генерирането на текст и се определят присъщите

задачи при компютърно генериране:

1) селектиране и интерпретиране на съдържанието,

2) планиране на текста,

3) лексико-граматическа реализация на текста.

Техниките за селектиране на съдържанието се свързват с вземането на решение коя част от

представената на входа информация да се включи в подготвяния текст и коя- да се пропусне.

Класическият начин за определяне на съдържанието е въведен със схемите на текста [McKeown,

1985] и играе важна роля при структурирането на текстове в много от системите за КГТ. Някои

от съвременните приложения за КГТ ползват съвсем различни техники за селектиране на

съдържание, когато са свързани с т.н. «отворено планиране на текста». Тези техники зависят

пряко от специфичното представяне на знанията на входа, а именно представяне в RDF-графи.

Техниките за интерпретиране на съдържанието варират от създаването на таблици съпоставящи

понятията от приложната област и лингвистичните ресурси на генератора, до различни по

сложност онтологични модели. Ролята на онтологиите тук е да свързват понятията от

предметната област на текста с лингвистичната природа на езиковите единици, чрез които се

изразяват тези понятия в текста. В [Bouayad-Agha et.al., 2013] се твърди, че една от най-

обещаващите такива онтологии е Обобщеният модел (Generalized Upper Model), чиято еволюция

продължава повече от 20 години [Bateman et.al, 1990], [Bateman et.al., 2010].

Класически техники за планиране на текста са шаблонните структури, които могат да бъдат

използвани за текстове със стереотипни конструкции. Сравнително гъвкав тип текстови

шаблони са предложени от [McKeown, 1985] и представени в термините на мрежи на преходите

(transition networks). Този подход е една от най-разпространените техники за организиране на

текст въпреки явните си ограничения. Създаване на текстови конструкции с по-голяма

гъвкавост е възможно чрез прилагане на Теорията за реторичната структура (ТРС) [Mann and

Thompson, 1988], която предлага общо описание на релациите съществуващи между текстови

сегменти като показва дали тези релации са граматически или лексикално сигнализирани.

По отношение на лексико-граматическата реализация на текста съществуващите техники

прилагани в КГТ могат да бъдат класифицирани в скала, като в единия й край са множества от

шаблони, а в другия- реализации с граматики.

Структурните шаблони могат да бъдат фиксирани или параметризирани, и се задействат от

специфични комуникационни цели или семантични спецификации.

Граматиките имат за цел да съпоставят на всеки добре форматиран семантичен вход

кореспондиращ му низ или последователност от низове представящи генерирания изходен

текст. Подходите за тази задача съдържат огромна част от работата по КГТ. Най- известните

формализми и съответстващи им граматически ресурси за компютърно генериране на текст са:

Опорна фразова граматика [Pollard and Sag, 1994] и семантичното генериране управлявано от

опорния елемент (semantic head-driven generation) [Shieber et.al, 1990], Модел на смисъла на

текста разработен от Мелчук и повърхностния генератор RealPro [Lavoie and Rambow, 1997],

формализмът за функционално унифициране (Functional Unification Formalism, FUF) [Elhadad,

1990] и граматиката за английски език SURGE (Systemic Unification Realization Grammar for

English), генериране направлявано от съобщението (message-directed processing) [McDonald,

1983] и лексико-граматическия ресурс MUMBLE, генериране с контрол направляван от

граматиката, предложен за системата Penman [Mann, 1983] и граматиките в Средата за

многоезиково генериране KPML [Bateman, 1997].

Парадигмата на Системично-функционалната лингвистика е една от основните най-успешни

постановки за компютърно генериране на текст. Като теоретичен подход тя предлага

6

изключителни възможности за паралели при системично-функционалните описания на различни

естествени езици. В приложния си аспект такива паралели позволяват по-бързо и по-ефективно

формализиране на лингвистичните знания при създаване на система за компютърно генериране

на текст за новоразглеждан език.

Специфичното при системично- функционалния възглед за КГТ е организирането на целия

процес на генериране около комуникационните цели, а не около граматическите структури на

конкретния естествен език. На това се базира идеята за изграждане пространство на търсене от

системични мрежи за генериране, което представлява приложен ресурс на системично-

функционалната граматика за даден език. За реализиране на такава граматиката е необходимо

моделиране на (някои) лингвистични феномени на естествения език по отношение на

Системично-функционалната лингвистика.

Интересна характеристика на компютърното генериране е фактът, че от изходните текстове не

може да се оцени какви технологии са използвани в процеса на генериране - елементарни

текстови обработки или дълбочинни методи с богати ресурси. Затова е важен обхватът езикови

феномени, с които работи генераторът на естествено-езиков текст. Този обхват дава представа

за богатството на възможните вариации на изходните текстове.

Новите тенденции в компютърно генериране на текст са свързани с нарастващото значение на

семантичните технологии в компютърните обработки. Естествено за компютърното генериране

на текст е използването на онтологии за предметната област на генерирането, а също и

обобщаващи онтологични модели от по-висок ред за лингвистичните знания. Следователно,

работата с онтологии е до голяма степен свързана и полезна за компютърното генериране на

текст. Семантичното анотиране на текстове на естествен език има приложение в областта на

генерирането като практически значима подпомагаща дейност. Семантичното анотиране

представлява интерес особено за естествени езици различни от английски поради по-малкия

брой изследвания и работещи реализации.

Цели и задачи на дисертацията

Основна цел на настоящата дисертация са изследвания и експерименти за реализация на

компютърно генериране на текстове на български език чрез създаване на лингвистични ресурси

за основни обекти на българския език и на семантични ресурси за конкретни предметни

области.

Изследователските задачи на дисертационния труд са конкретизирани на базата на анализа на

съвременните подходи, модели и техники за формиране на лингвистични и семантични ресурси,

отчитащи проблемите на съвременното генериране на текстове, отразен в обзорната глава. Те са

съобразени и с нуждите на изследователската среда, в която е работил авторът.

Задачите на дисертацията са следните:

1. Създаване на формални описания на основни обекти на българския език в рамките на

Системично- функционалната теория на Халидей с цел компютърно генериране на

технически текстове.

2. Реализация на създадените формални описания във вид на компютърен ресурс в

Средата за многоезиково генериране KPML.

3. Апробация на разработения ресурс за компютърно генериране на кохерентни

технически текстове на български език в избрана предметна област.

4. Разработване и реализация на схема за анотиране на специализирани текстове на

български език на базата на съвременни семантични технологии.
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В дисертацията са използвани съществено научните изследвания извършени с активното

участие на автора по проектите AGILE и СИНУС.

AGILE: „Automatic Generation of Instructions in Languages of Eastern Europe” (Автоматично

генериране на инструкции на три източно- европейски езика) е изследователски проект

финансиран от Европейската комисия и реализиран по програмата INCO-Copernicus през 1998-

2001г. от партниращи си организации от пет държави: Великобритания, Германия, Чехия,

България и Русия.

СИНУС: „Семантични технологии за Интернет-услуги и технологично поддържано обучение” е

изследователски проект № Д-002-189 финансиран от Националния фонд „Научни изследвания”

през 2009-2012г. Резултатите от проекта са достъпни на адрес: sinus.iinf.bas.bg.

Методология на изследването

Компютърното генериране на текст (Natural Language Generation) е под-област на

Обработването на естествен език (Natural Language Processing). Научните изследвания и

разработки в компютърното генериране на текст са съсредоточени върху създаването на

компютърни системи продуциращи разбираем текст на естествен език. Започвайки обикновено

от някакво семантично представяне на информацията на входа, системите генериращи естествен

език използват знания за езика и знания за приложната област, за да създадат и оформят

документи, отчети, рапорти, обяснения, помощни съобщения или други видове естествено-

езикови текстове.

В настоящата дисертация са представени научно-приложни изследвания свързани с процеса на

компютърно генериране на български текстове. От гледна точка на информатиката основни за

компютърното генериране на текст са формализацията и обработката на лингвистични знания

или лексико-граматиката. В настоящата дисертация някои лингвистични феномени на

българския език са обект на анализ и моделиране в парадигмата на Системично-

функционалната граматика на [Halliday, 1994]. Показано е изграждането на проложен лексико-

граматически ресурс за генериране на български език. Достъпът до Средата за многоезиково

генериране KPML подпомага съществено работата по създаване, тестване и настройка на

приложна системично-функционална граматика за генериране на български език.

Системично- функционалните граматики създадени на базата на теорията на [Halliday, 1994]

кодират семантичните връзки в текста във функционална форма и са насочени към директни

съответствия между по-високите нива на организация на текста и граматическия компонент.

Това е предпоставка за научно-приложна изследователска работа по генериране на различни

типове/ стилове на изходни текстове от едно и също входно представяне.

С развитието на семантичните технологии в последните години се наблюдават интензивни

научно-приложни изследвания свързани с подпомагане компютърното генериране на текст,

например за по-удобно представяне на знания в онтологични конструкции или по-ефективни

семантични обработки на естествено-езикови текстове. Изследователско направление в

настоящата дисертация е семантичното анотиране на специализирани текстове на български

език чрез прилагане на подхода „Релация: От онтология към текст“. Основна идея на метода е

специално разработени ресурси (терминологичен лексикон, анотационна граматика) да се

използват в комбинация при разпознаването на срещания на онтологичните понятия от дадена

онтология в текст. Изследването е реализирано с частични граматики на базата на регулярни

изрази разработени в системата CLaRK.
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Структура на съдържанието

Първата глава на дисертацията представлява обзор, който представя по същество компютърното

генериране на текст (КГТ) като научно-приложна област и описва лингвистичните и

семантичните ресурси, които се използват в процеса на генериране. Първите два раздела 1.1 и 1.2

се занимават с постановката на задачата за КГТ и със съвременните техники и методологии

използвани в процеса на КГТ. В раздел 1.3 са разгледани накратко семантичните технологии

характерни за областта Обработване на естествен език, тъй като КГТ е нейна под-област.

Коментирани са също съвременните идеи и перспективи на компютърното генериране на текст от

данни на Семантичната мрежа.

Втора глава представя работата по създаването на ресурс за генериране на български изречения. В

раздел 2.1 са показани теоретични модели за някои граматически явления в българския език на

базата на Системично-функционалната граматика на Халидей. В раздел 2.2 са описани

принципите за създаване на приложна българска системично-функционална граматика. Показани

са резултати от автоматичното генериране на български изречения със създадената приложна

българска системично-функционална граматика.

Трета глава демонстрира използването на приложната граматика като лексико-граматически

ресурс за генериране на български език в конкретна приложна област. Описан е процесът на

планиране на текст. Показани са резултати от автоматично генериране на кохерентни текстове на

български език в различни стилове.

В четвърта глава се обръща внимание на семантичните технологии като представяне на знания и

семантично анотиране, които биха подпомогнали подготвителните работи при компютърно

генериране на текст. Използвана е конкретна приложна област за изследване на семантично

анотиране с частични граматики на базата на регулярни изрази.

[…]


граматическо правило.

Съществената част от настройването или „обучението” на граматиката се състои в

лематизирането на регулярните изрази, които трябва да разпознаят търсените фрази в

текстовете. Най-простият случай е обобщаване или заместване на част от фразата с подходящ

системен символ. Например, фразата „грубо обработен грунд”, която е лексикализация на

онтологичния индивид OWLIndividual_EvennessOfPrimer04, може да се лематизира като:

<RE><"грубо">, <"обработен">, <"грунд"></RE>

Този регулярен израз, обаче, няма да разпознае, например, фразата „грубо нанесен грунд”.

Следователно, уместно е да се направи следната лематизация:

<RE><"грубо">, <"#">*, <"грунд"></RE>

която осигурява разпознаване на съчетание от думите „грубо” и „грунд”, дори когато те са

разделени и от повече думи/ елементи на изречението.

Интересен e случаят с често срещаните в текстовия корпус фрази от типа:

Лаковото покритие е нанесено тънко и равномерно.

Това са случаи, при които в една фраза трябва да бъдат разпознати два индивида на онтологията

- за примера това са: ThicknessOfLacquering04, лексикализиран като „тънко лаково покритие” и

EvennessOfLacquering02, лексикализиран като „равномерно лаково покритие”. Според логиката

на крайните автомати, които са ядрото на системата ClaRK, двата регулярни израза, построени

за разпознаване на съответните индивиди:

<RE><"лаково">, <"покритие">, <"#">*, <"тънко"></RE>

<RE><"лаково">, <"покритие">, <"#">*, <"равномерно"></RE>

не могат едновременно да върнат нужния резултат и при еднократно парсиране на текста ще

бъде избрано само едно от двете разпознавания. За да имаме и двете разпознавания правилата

могат да бъдат разделени в различни граматики. Тогава парсираният с едната граматика текст

ще бъде маркиран с първия маркер, а парсиран с втората граматика същият текст ще получи още

един маркер.

Това решение се базира на използваната в системата CLaRK XML-технологията, която

позволява подобни каскадни обработки на XML-документи по отношение на различни маркери

и тагове в тях. Чрез отделяне на някои от правилата на граматиката за разпознаване на индивиди

са създадени двете граматики: SINUS TSO basic и SINUS TSO I-2, а за разпознаване на

класовете на онтологията е създадена граматиката SINUS TSO Cl. Листинг на трите граматики е

предоставен в Приложение 4: Анотационни граматики.
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Създаване на каскадно задание за претърсване на текст

Върху входния XML-документ съдържащ целеви текстове се извършват следните обработки

формирани на етапа на обучението на системата:

- токанизация на текстовете

- вмъкване на XML-елемент за изходния списък с маркери

- парсиране с граматиката SINUS TSO basic

- парсиране с граматиката SINUS TSO I-2

- парсиране с граматиката SINUS TSO Cl

Описаните обработки образуват едно каскадно задание в системата CLaRK, чиито изход е XML-

документ, с добавени към него списъци с маркери, получени чрез разпознаването на заложените

в граматиките фрази (регулярни изрази). Обученото състояние на системата CLaRK се запомня,

за да бъде извиквано от процесите на средата СИНУС.

Резултати от работата върху текстовия корпус

Програмата за разпознаване на термините с така настроените граматики е приложена върху

всеки текст от корпуса. Резултатите, изложени в Приложение 5: Резултати от семантичното

анотиране, показват за всеки онтологичен термин до каква степен е било ефективно

“обучението” на граматиките. От обобщението е видно, че програмата разпознава правилно

общо 757 срещания на термини и 12 пъти погрешно предлага разпознаване на термин.

Неразпознати са 142 срещания на термини в текстовете от корпуса. С тези данни са пресметнати

стойностите на Точност (Precision) и Покритие (Recall):

Точност = 757 / 769 = 0.984

Покритие = 757 / 899 = 0.842

За поставените прагматични цели определени в проекта Синус тези резултати са много добри.

Приложение 5: Резултати от семантичното анотиране" съдържа таблица с информация за

неразпознатите срещания на онтологичните термини в корпуса. Те са групирани според

уникалния идентификатор на онтологичния елемент (URI), който би трябвало да бъде разпознат

и са подредени в низходящ ред според броя неразпознати срещания.

Анализът на грешките допуснати от анотационните граматики дава възможност за евентуално

още по-фино настройване на граматиките и подобряване на работата им. Понякога причина за

допуснатите погрешни разпознавания и неразпознати срещания на онтологични термини са

несъвършенства на онтологичния модел или липса на формализирани експертни знания. В част

от случаите пропуснатите от анотационните граматики срещания на лексикализации на

онтологичните термини могат да бъдат обхванати с допълване на терминологичния лексикон.

Проведеното научно-приложно изследване показва, че макар да са възможни по-нататъшни

подобрения, следването на релацията „От онтология към текст” води до ефективно решаване на

поставената задача за семантично анотиране на български текстове.

Реализираната процедура разпознава най-често срещаните в корпуса онтологични термини и

създава адекватни семантични анотации. Като основна насока за бъдеща работа по развитие на

избрания метод можем да отбележим, че съществува широко поле за експерименти с различни

стратегии за лематизиране на регулярните изрази на частичните анотационни граматики.

Съществен принос би дало пре-използването на създадените с метода ресурси във вид на

терминологични лексикони, особено ако могат да са полезни и в други приложни области.

В раздел 4.1 е изложена работата по формализиране на експертни знания от областта на

иконографията. Използвани са семантични технологии за представяне на знания в онтологичен
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модел. Стойностното в докладваното изследване в раздел 4.2 е прагматичното използване на

представения метод за семантично анотиране на специализирани български текстове.

Семантичните анотации са определени от лексикализациите на понятията в построената

специализирана онтология. Анализираните текстове са специализирани описания от областта на

знание на онтологията. Подробно са описани основните характеристики на подхода „От

онтология към текст“, както и етапите на реализация на семантичното анотиране. Представени

са резултати от извършените експерименти с анотационни граматики, а именно, разпознаване на

онтологични елементи и семантично анотиране на български текст. Обсъдени са основните

параметри на получените резултати, според които прилагането на частични анотационни

граматики е изключително подходящо при приложни задачи от описания тип. Идеята следвана

от автора е, че семантичното анотиране на български текстове би могло да подпомага

значително подготвителните работи по автоматично генериране на български език.
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Заключение
Настоящият дисертационен труд съдържа описание на научно-приложната и изследователска

работа по подготовката и използването на ресурси за компютърно генериране на български

текстове. Теоретичната парадигма за компютърното генериране е Системично- функционалната

лингвистика на Халидей. Избраният приложен подход към генерирането е така наречения

контрол направляван от граматиката. Както е показано в обзорната част, необходимите ресурси

в конкретния формализъм за компютърно генериране на даден естествен език са лексико-

граматически и семантични.

Показано е изграждането на приложна лексико-граматика за компютърно генериране на

български език в последователните стъпки на процеса:

1) Частичен анализ и моделиране на някои езикови явления в българския език. Създадени са

модели на езиковите явления, които са идентифицирани в корпус от целеви текстове за

генерирането. Текстовете са процедури-инструкции от ръководство за ползване на

CAD/CAM системи. Системично-функционалната граматика на Халидей е парадигмата

на лингвистичното моделиране. В дисертацията са показани съставените модели за

езиковите явления диатезност, модалност, темпоралност, завършеност на процеса,

номинализация на глаголната група, членуване. Моделирани са и някои типични за

корпуса връзки в сложните изречения.

2) На основата на лингвистичните модели и в паралел със съществуващ приложен ресурс за

английски език е съставена приложна българска системично-функционална граматика.

Приложният ресурс е изграден със средствата на Средата за многоезиково генериране

KPML. Съществени характеристики на приложния ресурс са достъпност, отворената

възможност за разширяване и надграждане, както и за пре-използване в други предметни

области.

В дисертацията е описан процесът на генериране на български текстове със създадения лексико-

граматически ресурс. Докладвана е работата с нужните семантични ресурси за генерирането:

проверки за настройване на лингвистичната онтология от високо ниво Обобщен модел

(Generalized Upper Model) и на модела на предметната област за работа с български език.

Показан е резултат от компютърно генериране на български език: 5 варианта на текстове-

инструкции генерирани от едно и също представяне на информацията на входа.

Последната част на дисертацията показва работата по формализиране на знания в семантични

модели свързани със семантично анотиране на български текстове. С идея, че семантичното

анотиране би подпомогнало значително подготовката за компютърно генериране в нови

предметни области е описан процес на семантично анотиране на описателни текстове на

български език от областта на иконографията. Приложен е подходът „Релация: От онтология

към текст“. Използвани са частични граматики на базата на регулярни изрази разработени в

системата CLaRK.

Дисертацията инспирира идеи за бъдеща работа. Възможностите за експерименти и изследвания

на компютърно генериране на български текстове с приложната системично-функционална

граматика са огромни. Интересни са и перспективи като многоезиковото генериране или

компютърно генериране от различни входни представяния на информацията.
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Публикация 1. кореспондира с обзорната част на дисертацията, Глава 1, където се разглежда

отношението на компютърното генериране на текст и съвременните семантични технологии.

Публикации 10. и 11. са свързани с моделирането на някои езикови явления в българския език

(раздел 2.1), докато публикации 7. и 9. отразяват работата по приложната граматика (раздел 2.2).

Към изследванията описани в Глава 3 имат отношение публикации 5., 6. и 8. Това са доклади за

реализирания процес на компютърно генериране на български текстове. Публикации 2., 3. и 4.

се отнасят към Глава 4 и отразяват работата по семантично анотиране на специализирани

български текстове.

Апробация на резултатите

Доклади по темата на дисертацията са изнесени на следните научни форуми и семинари:

- Международна конференция по компютърни системи и технологии CompSysTech'2012, Русе

юни, 2012.

- Международен семинар “Language Technologies for Digital Humanities and Cultural Heritage”/

„Езикови технологии за електронната хуманитаристика и културното наследство“ Хисаря,

септември, 2011.

- Международен семинар "Language and Speech Infrastructure for Information Access in the Balkan

Countries", Езикова инфраструктура за достъп до информацията в Балканските страни, Боровец,

септември 2005г.

- постер-сесия на международната конференция RANLP 2001, Цигов чарк, 2001.

- Международна конференция по компютърни системи и технологии CompSysTech'2001,

София, юни 2001г.

- 18та международна конференция по компютърна лингвистика, Саарбрюкен, Германия, 2000.

- Девета международна конференция AIMSA: Изкуствен интелект- методология, системи,
