РЕЦЕНЗИЯ

от проф. дмн Галя Младенова Ангелова, ИИКТ-БАН
за дисертацията на Каменка Атанасова Стайкова
*"Лингвистични и семантични ресурси при компютърно генериране и
анотиране на български текстове"*
представена за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

Дисертацията е свързана с някои от най-актуалните тенденции в компютърната лингвистика:

- поставяне във фокус на ресурсите, които позволяват реализация на системи за автоматична обработка на текста с по-високо качество;
- създаване на ресурси за естествени езици, говорени от сравнително по-малко хора, за които има недостатъчно лингвистично осигуряване (т.нар. less resourced languages – какъвто се явява и българският език); и
- експерименти с платформи за многоезиков анализ или генерация, с цел установяване на стандарти за обработка на много естествени езици едновременно.

Дисертацията съдържа резултати, получени при съвместна работа с водещи европейски експерти в областта, и допринася за вграждането на компоненти за обработка на български език в известни платформи за компютърна генерация на текст.

Съгласно Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) при БАН, кандидатът за получаване на образователната и научна степен "доктор" трябва да има *"поне 3 научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт фактор или в специализирано международно издание"*. Резултатите от дисертацията са представени в 12 публикации, като:

- една от тях е в серията Lecture Notes на Шпрингер;
- една е в Сборника трудове на Световната конференция по компютърна лингвистика COLING;
- три са в списанието Cyberbetics and Information Technology;
- две са в Сборници трудове на конференцията RANLP и свързани с нея мероприятия;
- две са в Сборници трудове на конференцията CompSysTech;
- една от тях е в списание "Български език" (съвместно с проф. Й. Пенчев).

Две от статиите в списание Cyberbetics and Information Technology и един технически отчет са самостоятелни публикации на автора. При повърхностно търсене с Google Scholar се забелязват поне 5 цитирания на статията, публикувана в Сборника трудове на Световната конференция по компютърна лингвистика COLING. Така изискванията на Правилника на ИИКТ-БАН към кандидатите за получаване на образователната и научна степен "доктор" са изпълнени.

Трудът съдържа 129 страници текст и 50 страници приложения. Текстът е организиран в увод, 4 глави и заключение, списък на използваните термини, съкращения и означения, както и библиография с 81 заглавия. Петте приложения съдържат модел на предметната област, в която работи системата за автоматична генерация; формално представяне на процедурен текст; онтологии в областта на иконографията; анотационни граматика и резултати от семантичното аотиране.

Уводът представя актуалността на темата и мотивира целите и задачите на дисертацията. Главната цел е реализация на компютърно генериране на български текст чрез създаване на лингвистични ресурси за основни обекти на българския език и на семантични ресурси за конкретни предметни области. В Глава 1 е направен подробен обзор на подходите за компютърно генериране на текст на естествен език, като са въведени и лингвистичните ресурси, необходими в процеса на генерация. Тази глава съдържа и кратко описание на семантичните технологии, използвани при обработка на естествен език.

В Глава 2 "Подготовка на лексико-граматически ресурс за компютърно генериране на български текстове" (с обем 46 страници) се представят резултати, свързани с подготовка на лингвистичен ресурс, който се зарежда в платформата KPM L за многоезикова генерация – след което тя може да генерира български текст паралелно на руски и чешки текстове. Предметната област, в която се извършват експериментите, е генериране на CAD/CAM документация. Езиковите явления се формализират и описват чрез системично-функционалната граматика. Работи се със сравнително малък корпус (достатъчен за целите на проекта) от 194 изречения с 1219 думи. Определени са граматическите конструкции, използвани в изреченията (които са подробно анализирани в текста на труда). Предложен е начин за описване на явленията в термините на системично-функционалната граматика. Разработени са формалните декларативни спецификации на основни езикови явления, необходими за реализиране на генерация на документация (т. нар. instructional texts). В секция 2.2 подробно се показва начинът за създаване на лингвистичния ресурс за български език при интерактивна работа със средата KPM L. Чрез примери е илюстрирано генерирането на изречения, включващи разнообразни езикови явления, в това число: изречения в деятелен и страдателен залог, с глаголи от свършен или несвършен вид, в заповедно или разказно наклонение, номинализация на глаголната група, съгласуване по род и число в номинални фрази, членуване, както и номинализация на глаголната група. Въведена е "да-конструкция" за генериране на модалните глаголни групи "мога да ...", "трябва да ...". Текстовете се генерират в сегашно време. Показана е генерация на кохерентен дискурс за постъпков процес с вметнати изрази, напр. *първо - след това – накрая*. Генерират се и сложни изречения главно-подчинено, например *"Натиснете Return, за да затворите полилинията"*. В тази глава е показано, че създаденият формален модел на български граматични явления е достатъчно голям, за да се генерират сравнително разнообразни изречения и по този начин да се подготви основа за генерация на процедурни текстове. Както е написано в дисертацията, граматиката е „прагматично ограничена“ да покрива конкретния стил на текстовете от корпуса, но от друга страна, ресурсът е отворен за повторно използване и по-нататъшно

развитие. Много добро впечатление прави съвместната работа с проф. Йордан Пенчев, водещ специалист по формално моделиране на българския синтаксис с конституентни граматика, и съвместната публикация на автора с него в списание "Български език".

В глава 3 "Реализация на процеса за генериране на български текстове" се разглежда процесът на автоматично създаване на текстове-инструкции на български език. Генерацията се извършва от системата AGILE, която е разработена от международен научен колектив в рамките на проект, финансиран от Европейската комисия в програмата Коперник. Именно тази система използва граматичния ресурс за български език, представен в Глава 2, и генерира текстове на български, руски и чешки език. Генерацията работи над база знания от декларативно представени понятия, свързани с Обобщения модел (понятийна йерархия от високо ниво). Понятията от предметната област се описват като *процеси, неща и елементи, структуриращи текста* (процедури, методи, списъци от методи и списъци от процедури). В процеса на работа по проекта е направен анализ на понятията от предметната област на CAD/CAM приложенията, като изграденият понятиен модел е свързан директно с Обобщения модел, който съответства пряко на Системично-функционалната граматика. В секция 3.2 е описан подходът за избор на съдържанието (content selection, what to say), който изцяло се управлява от потребителя, задаващ във входния интерфейс на системата AGILE набор от елементи, структуриращи текста, и набор от фокусирани понятия. Този процес се нарича "затворено планиране". Повърхнинната реализация (how to say it) се осъществява с помощта на текстови шаблони, които дефинират стила на текста в термините на лексико-граматичния модел. След анализ на текстовия корпус в предметната област са забелязани редица особености на стила: явно указване на агента, извършващ действието; различни начини за изразяване на връзката с читателя (явно адресиране или не); изрази за реализиране на инструкции и различни по сложност лингвистични изрази. Въведени са два стила на шаблоните: персонален императивен и безличен изявителен. Получените резултати са демонстрирани при генерирането на кохерентен текст. Подкрепям твърдението на автора, че те са уникален опит за автоматично генериране на български текст чрез използване на една от най-развитите (и вече класически) платформи за многоезикова генерация. Тук бих добавила, че личните ми резерви към сложността на интерфейса (в който потребителят задава почти ръчно комуникативната цел и фокуса на бъдещия дискурс) не касаят постиженията и качеството на настоящата дисертация.

В Глава 4 "Работа с български текстове, семантични технологии и ресурси" се разглеждат приложения на семантичните технологии за индексирание на специализирани текстове на български език, които биха подпомогнали не само процеса на компютърно генериране, но също така и процеси на семантично търсене и управление на метаданни в дигитални архиви. В секция 4.1 е представено формализирано описание на знания в областта на иконографията, структурирано като "Онтология на български иконографски обекти" (ОБИО). ОБИО е съвместима в CIDOC-CRM, модел стандартизиран от Международния съвет на музеите, и се използва при създаване на семантични модели на мултимедийни учебни обекти в платформа, разработена по проекта СИНУС, финансиран от Националния Фонд за научни изследвания. В секция 4.2 е предложен подход "от онтология към текст" за семантично анотиране на

специализирани български текстове с платформата CLaRK. Създадени са две граматики от регулярни изрази и маркери: за разпознаване на индивидите и на онтологичните класове в предметната област на проекта СИНУС. След проведени тестове с корпус от предметната област е показано, че при обучението на граматиките са постигнати точност 0,98% и покриваемост 0,82%. Реализираната процедура за автоматично индексирание разпознава най-често срещаните онтологични термини в текста и създава адекватни семантични анотации.

Заключението резюмира коректно научните и научно-приложни приноси на дисертацията, като изброява резултатите, представени в дисертацията. Авторефератът отразява коректно съдържанието на труда.

Дисертационният труд е прегледно подреден и ясно написан. След няколко редакции изложението в Глави 1-3 прави много добро впечатление: многобройните примери и илюстрации в текста помагат на читателя да разбере същността на разработката, което не е лесно в специфичния (и сравнително затворен) свят на KPMIL. Резултатите са свързани с работата на автора по два проекта: AGILE и СИНУС. По темата на дисертацията са изнесени презентации на седем научни събития, едно от тях в чужбина.

Бих направила и следните коментари и бележки:

Жалко е, че след завършването на проекта AGILE авторът не е успял да продължи разработките си в областта на компютърната генерация на български език, което според мен се дължи отчасти на трудностите да се работи самостоятелно с толкова голяма платформа, базирана на декларативни модели, а също така и на прехвърляне на интереса – в световен мащаб - към усъвършенстване на методите за извличане на информация от текста чрез частичен анализ и статистически методи. В този контекст новите разработки върху компютърната генерация, която остава една базирана върху правила технология, се броят на пръсти през последните 15 години. Може би този факт обяснява и липсата на ясно изразени солидни намерения за бъдеща работа на автора в областта на генерацията, а са изказани само общи намерения в "безличен стил" (ако използваме терминологията за стила на шаблоните от Глава 3).

Освен това, при колективна работа в проекти с много изпълнители (каквито са AGILE и СИНУС) би следвало по-ясно да се разграничат оригиналните приноси на автора. Но от материалите по дисертацията е видно, че г-жа Стайкова несъмнено е компютърният лингвист, който е "превел" лингвистичните закономерности на българския език в термините на системично-функционалната граматика и е направил възможно функционирането на българския компонент на системата AGILE. Приемам това като неин личен принос в проекта и настоящата дисертация, а също и като доказателство за компетентността ѝ в областта на компютърната генерация на текст, а също и като заслуга за успешното завършване на проекта AGILE.

Заклучение

Считам, че получените резултати и публикуваните статии доказват наличието на експертиза и качества за извършване на самостоятелна научна и научно-приложна работа, които се изискват от ЗРАСРБ за присъждане на образователната и научна степен "доктор". **Подкрепям с положително заключение присъждането на образователната и научна степен "доктор" на г-жа Каменка Стайкова и предлагам на членовете на Научното жури единодушно да гласуват в подкрепа на такова решение.**

22 юни 2015 г.

София

Член на Научното жури